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Campinas, 17 de setembro de 2021.

anos

Assunto: Esclarecimento 04. Cotacdo Prévia de Precos n® RL 008/2021

Prezados Senhores,

Em resposta ao pedido de esclarecimento, o qual nos foi remetido por meio de correio
eletrdnico, conforme descrito abaixo, o Comité Brasileiro de Clubes - CBC, por intermédio
da Comissao de Contratacao, vem esclarecer o que segue:

PERGUNTA 1) “Com relacdo a elaboragdo da proposta, o julgamento das propostas se
dard pelo valor total para 12 (doze) meses ou 60 (sessenta) meses?”

RESPOSTA: 12 (doze) meses

PERGUNTA 2) " Para fins de elaboragao da proposta, por favor informar:”

“2.a) Distribuicdo de vidas por grau de dependéncia (titular, filhos, cénjuges,
aposentados, aposentados por invalidez, pai, mae, remidos (juntamente com a data fim
de vigéncia) - Caso haja outros graus de dependéncia, favor informar.”

RESPOSTA: Vide ANEXO Il do Esclarecimento 3 divulgado no dia 15/09/2021, e

disponivel no site do CBC em:
https://cbclubes.org.br/sit fault/files/inline-files/Esclarecimento%2003%20CP%20008_2021.pdf

“2.b) O grupo cotado refere-se a 100% do FGTS, categoria funcional ou localidade?”
RESPOSTA: O grupo cotado se refere a funcionarios e dirigentes do CBC.

“2.c) “No grupo cotado constam aposentados por invalidez? Favor informar a quantidade
e os respectivos CID’s?"

RESPOSTA: Nao.

“2.d) “Existem afastados? Quantos? Favor informar a data do afastamento e encaminhar
o CID juntamente com o relatério médico atualizado.

RESPOSTA: Nao.
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‘2.e) Existem casos de internados, casos cronicos, tratamento de cancer, dialise e/ou
hemodialise? Favor encaminhar o CID juntamente com o relatério médico atualizado?

RESPOSTA: Nao.

‘2.f) “Existem casos de atencdo domiciliar e/ou home care? Se houver, favor encaminhar
o relatério médico detalhado, contendo: Diagnéstico, evolu¢do da doenca e quadro clinico
atual; informar a idade do proponente e a quanto tempo 0 mesmo esta em atendimento
domiciliar/home care;

RESPOSTA: Nao.

PERGUNTA 3) “ Favor informar qual serd a forma de custeio do plano ou seguro privado
de assisténcia a salde. Cumpre esclarecer que o custeio pode ser ndo contributario: em
que os beneficidrios ndo pagam prémio; ou contributario: em que os Segurados pagam
prémio, total ou parcialmente. Caso seja contributario, por favor informar o percentual
de contribuicdo dos beneficidrios no pagamento do plano?’

RESPOSTA: Vide resposta a pergunta 4 do Esclarecimento 1 divulgado no dia

10/09/2021, e disponivel no site do CBC em:
https://chclubes org br/sites/default/files/inline-files/Esclareciment0%2001%20CP%20008 _2021.pdf

PERGUNTA 4) "Por favor ratificar nosso entendimento de que as exclusdes dos
beneficiarios por exoneracdo ou demissdo, bem como por aposentadoria, serao
realizadas de acordo com as regras da Resolugdo Normativa ne 279, de 24 de novembro
de 2011?"

RESPOSTA: Sim.

PERGUNTA 5) " Qual é o valor per capita do plano ofertado pela atual prestadora?’

RESPOSTA: R$701,98 (setecentos e um reais e noventa e oito centavos), consistindo em
valor uniforme para todas as faixas etarias.

PERGUNTA 6) " Qual é o valor e o numero de beneficidrios da Ultima fatura quitada?”

RESPOSTA: 80 beneficidrios (67 titulares e 13 dependentes) - competéncia
Agosto/2021, cujo valor total foi mencionado na resposta a pergunta 2 do Esclarecimento

1 divulgado no dia 10/09/2021, e disponivel no site do CBC em:
https://cbclubes.org br/sites/default/files/inline-files/Esclarecimento%2001%20CP%20008 _2021.pdf

PERGUNTA 7) “ Por favor ratificar nosso entendimento de que na hipdtese de nao haver
recursos de atendimento em algumas localidades listadas, serao aplicaveis a presente
contratacdo as regras de atendimento estabelecidas nas Resolucbes Normativas da
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Agéncia Nacional de Sadde Suplementar - ANS, em especial as RN’s n¢ 259 e 268, que
tratam da garantia de atendimento dos beneficidrios de plano privado nas cidades
limitrofes. Nosso entendimento estd correto? Se negativo, favor explicar
detalhadamente.”

RESPOSTA: Sim.

PERGUNTA 8) "Por favor ratificar o entendimento que as regras de isenc¢ao de caréncia
serao mantidas desde que no momento da implantacao do contrato tenha 30 ou mais
vidas e que esse quantitativo seja mantido, pois do contrario, conforme regulamentagao
vigente do artigo 62 e 7 da RN 195/2009, é permitida aplicacdo de caréncia e CPT. Estao
cientes e de acordo?”

RESPOSTA: Sim.

PERGUNTA 9) " Por favor informar se as condi¢es do produto abaixo transcritas, serao
aceitas pela CBC:

0 servico de Home Care podera ser concedido, a critério da SEGURADORA, desde que:

a. O paciente esteja hospitalizado, com previsdo de alta hospitalar, com a necessidade da
continuidade do tratamento que possa ser prestado em ambiente domiciliar;

b A continuidade do tratamento serd por periodo determinado e embora possa ser
prolongado, terd condigao de futura alta;

c. O paciente resida em uma drea com infra-estrutura adequada para conduzir 0s
cuidados e tratamentos conforme prescricao médica;

d. Possua solicitacdo do Médico Assistente, responsdvel pelo paciente, constando
claramente o pedido de Assisténcia Domiciliar, bem como, dos cuidados técnicos
necessarios;

e. Que o paciente tenha um cuidador ou acompanhante responsavel durante a prestagao
do servico;

f. Que seja permitido livre acesso de profissional especialmente designado pela
SEGURADORA para visitacao e avaliagao dos servicos prestados.”

RESPOSTA: Sim.
PERGUNTA 10) "Estd correto nosso entendimento de que as regras de reembolso

integral seguirdo as diretrizes expostas na RN 2597 Caso negativo, explicar
detalhadamente.”

RESPOSTA: Sim.

PERGUNTA 11) " Gentileza esclarecer se os beneficidrios cadastrados apos a implantagao
do contrato também serdo isentos das caréncias citadas no item 12."

RESPOSTA: Sim, observadas as regras de caréncia estabelecidas na Lei n? 9.656/98.
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PERGUNTA 12) " Por gentileza esclarecer se as licitantes deverdo registrar produtos
especificos na ANS para o CBC, ou se poderao apresentar plano ja registado na ANS?
Caso negativo, explicar detalhadamente.”

anos

(xxvii)Nos cartbes assistenciais deverdo constar o nome do beneficidrio, 0 nome do plano,
enfatizando que se trata de plano especifico do CBC;

RESPOSTA: Nao deverdo registrar produtos especificos.

PERGUNTA 13) "Por gentileza ratificar o entendimento de que o procedimento para a
Exclusao seguird conforme a RN 412/2016, que podera ser solicitada a qualquer tempo e
por qualquer beneficidrio, diretamente pela Central de Relacionamento das licitantes”
15, TRANSICAO DOS BENEFICIOS: Os beneficidrios titulares serdo excluidos dos planos de sadde nos
sequintes casos: (I) falecimento; (II) demissdo ou pedido de demissdo; (III) aposentadoria; (IV)
quando solicitado pelo titular. Sendo que nos casos dos itens II e IIl, os beneficidrios titulares
contribuirdo com o pagamento da mensalidade do plano contratado, razdo pela qual fica-thes
assegurado o direito de mantersua condigdo de beneficidrio do plano, bem como de seus eventuais
dependentes, nas mesmas condigbes de cobertura assistencial de que gozava quando da vigéncia do
contrato de trabalho, desde que assuma por sua propria conta, a partir do desligamento do CBC, o
pagamento integral do plano, conforme artigo 30 e 31 da Lei n° 9.656/1998, c/c a Resolugdo Normativa
n® 279/2011 da ANS. (PAG. 09); (ix) Incluir e excluirdo plano de assisténcia contratado os beneficidrios
mediante solicitagdo do CBC; (PAG. 11)

RESPOSTA: Sim.

PERGUNTA 14) " As companhias seguradoras, por sua natureza, emitem apolice/fatura
de seguro, ao invés de nota fiscal. Nesse sentido, as seguradoras poderao substituir a
apresentagdo da nota fiscal pela apélice/fatura de seguro?”

RESPOSTA: Sim.

PERGUNTA 15) "Os relatorios citados ndo sdo enviados de forma automatica, devendo 0s
mesmos serem emitidos via Portal pelo CBC. Cientes e de acordo?"

(xiii) Encaminhar, mensalmente, ac CBC as notas fiscais/faturas dos servigos prestados,
acompanhadas dos relatérios mencionados neste Detalhamento do Objeto; (PAG. 11)

RESPOSTA: Sim.

PERGUNTA 16) 'Por questdes de Politica Ambiental e de Sustentabilidade, o
Guia/Manual de Rede Referenciada esté disponivel no site desta Seguradora para
consulta, além ainda, da disponibilizacdo de atendimento telefénico 0800 e aplicativo
eletrénico para acesso via celular. Considerando as questoes que envolvem a
sustentabilidade ambiental e o volume de rede credenciada, o CBC podera esclarecer se
cumpriremos os itens supracitados através do nosso site e/ou app, onde constara a rede
atualizada.” -

(xxi) Manter atualizada em seu site a relagdo dos profissionais e entidades prestadoras dos \servicos

4y
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credenciados, devendo essas informagdes estarem disponiveis, de preferéncia, em documento digital
(formato Word ou Acrobat) ou impressa; (PAG. 12)

RESPOSTA: Sim.

PERGUNTA 17) " Os demonstrativos citados deverdo ser solicitados mensalmente ao
Executivo do Contrato, pois o envio nao é realizado de forma automdtica. O CBC estd
ciente e de acordo?’

3.2. Na hipdtese da CONTRATADA ofertar Seguro Saude deveré ser apresentado relatorio referente as
parcelas fixas e despesas efetuadas pelos beneficidrios titulares e seus dependentes, uma vez que
nessamodalidade, o pagamento e adesdo ao seguro se concretiza de forma antecipada. (PAG. 16)

RESPOSTA: Sim.

PERGUNTA 18) " Gentileza informar como serd a comprovagao de vinculo dos titulares
com o estipulante.”

RESPOSTA: Funcionarios, mediante Ficha de Registro do Empregado ou Carteira de
Trabalho; Dirigentes, através de Estatuto Social e Ata de Assembleia Geral Ordinaria e
Termo de Posse da Diretoria e Conselho Fiscal.

PERGUNTA 19) " Ratificar entendimento que as Coberturas serao nos termos do Rol da
ANS Normativa n° 465/202 e Diretrizes de Utilizacdo (DUT) aplicaveis anexo II."

ANEXO I - DETALHAMENTO DO OBJETO - 1. OBJETO: Contratagdo de servigos de ASSISTENCIA A
SAUDE

MEDICA - HOSPITALAR, com abrangéncia dos Procedimentos basicos da Agéncia Nacional de Saude

Suplementar (ANS), apartamento individual com banheiro, com cobertura em todo o territorio

nacional, compreendendo atendimento médico-hospitalar e ambulatorial, com obstetricia, exames

complementares e servicos auxiliares de diagndstico e terapia, bem como internagbes, tanto em

carater eletivo como emergencial, em hospitais e clinicas da rede credenciada da ofertante do plano,

para atender os dirigentese funcionarios do Comité Brasileiro de Clubes - CBC.

RESPOSTA: Sim.

PERGUNTA 20) " Ratificar nosso entendimento de que as coberturas serao nos termos
do Rol da ANS Normativa n° 465/2021 e Diretrizes de Utilizagdo (DUT) aplicaveis anexo
"

RESPOSTA: Sim.

PERGUNTA 21) " Favor ratificar o nosso entendimento, de que a segmentagao solicitada
é Ambulatorial + Hospitalar com Obstetricia.

RESPOSTA: Sim.
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PERGUNTA 22) " Favor ratificar o nosso entendimento, de que a cobranca dos prémios
serd por Faixa Etaria."

anos

RESPOSTA: Sim.

PERGUNTA 23) "Favor ratificar o nosso entendimento de que todos os titulares possuem
vinculo coletivo empresarial com o CNPJ informado, conforme artigo 52 da RN195."

RESPOSTA: Sim.

PERGUNTA 24) " No grupo cotado informado constam inativos conforme a RN 279? Em
caso afirmativo, nos informar as respectivas idades.”

RESPOSTA: Nao.

PERGUNTA 25) " Favor ratificar o nosso entendimento de que a vigéncia contratual sera
de 12 (doze) meses e prorrogéavel até 60 (sessenta) meses.”

RESPOSTA: Sim.

PERGUNTA 26) " No grupo cotado constam afastados, casos cronicos, segurados em
home care, gestantes, inativos, aposentados por invalidez e remidos?

Favor informar a quantidade e respectivos detalhes, como CID, se houverem.

Favor nos encaminhar a relacdo dos maiores utilizadores, com valores gastos més a més
juntamente com o CID e/ou patologia da doen¢a e/ou relatério médico atualizado.

Os questionamentos visam minimizar problemas com o atendimento de beneficiarios."

RESPOSTA: Nao consta.

PERGUNTA 27) " Favor ratificar o nosso entendimento de que, os valores dos prémios
ndo poderdo ser reajustados em periodicidade inferior a 12 (doze) meses, ressalvadas as
excegoes abaixo:

a. Mudanca de faixa etaria (contrato com cobranga de prémios por faixa etaria);

b. Migracao de plano; ou

¢ Ampliacao das coberturas do Seguro.

d. Adesao ao beneficio de demitidos e aposentados.

RESPOSTA: Sim.

PERGUNTA 28) " Além dos aumentos previstos quando aplicaveis, visando manter o
equilibrio econémico do Contrato, os prémios deste Seguro serdo reajustados no final de
cada vigéncia anual do Contrato, onde:

a) Se a sinistralidade apurada no periodo de avaliacdo estiver abaixo do Break Even de
75%: sera aplicado o Reajuste Financeiro.
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b) Se a sinistralidade apurada no periodo de avaliacao estiver acima do Break Even de
75%: serdo aplicados o Reajuste Financeiro e o Reajuste por Sinistralidade.

anos

O Reajuste Financeiro corresponde a varia¢do dos custos dos servicos médicos, dos
servicos hospitalares, dos precos dos insumos utilizados na prestacao desses mesmos
servicos e dos custos administrativos (VCMH), com base em calculos atuariais da
Seguradora. O Reajuste por Sinistralidade corresponde ao percentual de reajuste
identificado pela Seguradora, considerando o resultado do contrato. O percentual que
serd aplicado sera negociado entre as partes.”

RESPOSTA: Sim, esta alinhado com a clausula terceira, subitens 3.9 e 3.9.1. do ANEXO Il
- Minuta de Contrato.

PERGUNTA 29) (xxii) Em caso de substituicdo dos estabelecimentos e profissionais por outros

equivalentes, a CONTRATADA deverd comunicar o fato ao CBC com 30 (trinta) dias de antecedéncia,
ressalvando nesse prazo minimo, os casos decorrentes de rescisdo por fraude ou infragdo das normas
sanitarias e fiscais em vigor;

" Por gentileza ratificar o nosso entendimento de que o item supracitado seguira a RN
365/2014 e suas diretrizes.”

RESPOSTA: Sim.

PERGUNTA 30) " Gentileza esclarecer se o plano a ser ofertado pelas licitantes terd a
op¢do de “Reembolso Livre Escolha”

RESPOSTA: Sim.
PERGUNTA 31) "No que diz respeito a solicitacdo para reembolso de consultas e

procedimentos, a solicitacdo é realizada diretamente pelo Beneficiario a Contratante,
sem intermediacao da Area de Recursos. O CBC esta ciente e de acordo?”

RESPOSTA: Sim.
PERGUNTA 32)

15.  TRANSICAO DOS BENEFICIOS: Os beneficidrios titulares serdo excluidos dos planos de satde
nos seguintes casos: (I} falecimente; (i) demissao ou pedido de demissao; (lll) aposentadoria;
{IV) quando solicitado pelo titular. Sendo que nos casos dos itens Il e Iil, os beneficiarios
titulares contribuirdo com o pagamento da mensalidade do plam comrawda razao peia qual
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" Gentileza ratificar o entendimento de que o item supracitado seguird as diretrizes dos
artigos 30 e 31da Lei n® 9.656/1998, bem como RN 279/2011 da ANS.”

RESPOSTA: Sim.

Nada mais havendo a tratar, informamos que continuamos a disposicao para quaisquer
outros esclarecimentos no prazo regulamentar.

Em atengdo aos principios constitucionais da publicidade e da isonomia, a presente
resposta sera disponibilizada a todos os interessados no sitio eletronico do CBC.

Atenciosamente,
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